
يادآوری
كاغذآرايی يا »آرايش كاغذ«، جزو مهارت هايی است 
كه ريشه در تاريخ هنر كتاب آرايی دارد. هنرمندان به منظور 
با  رابطه ی مناسب  برقراری  نماندن فضای منفی،  خالی 
نمودن  زيبا  و  دلنواز  و  داخل صفحه،  تصاوير  و  مطالب 
ابری،  انواع كاغذهای  آن، به آرايش كاغذ می پرداختند، 
افشان، رنگی و... از اين جمله اند. نمونه های بسياری از آثار 
گذشتگان را به لحاظ شيوه های اجرای كار و كاربرد در 
زمينه های هنری، می توان در كتاب های قديمی مشاهده 

كرد.
سنتی،  كاربردهای  بر  علاوه  امروزه،  كاغذآرايی 
كاربردهای ديگری نيز هم چون چاپ و نقش روی پارچه، 
بسته بندی و... يافته است و هر از چند گاهی، هنرمندان 
گرافيست، نقاش يا خوش نويس، در آثار خود از تكنيك های 
و  وسيع  بسيار  كاغذ  آرايش  می برند. حيطه ی  بهره  آن 
گسترده است و حدود ابداع و توليد آن، به توان، خلاقيت، 
تفكر، كاربرد و نياز بشر بستگی دارد. امروزه روند ابداع و 
كاربرد كاغذهای تزئينی، حوزه ی صنعتی را نيز فرا گرفته 

است و ذائقه ی مصارف تخصصی را نيز محك می زند.
با توجه به تجربيات و نوع مطالعه ی هنرمند، هر روش 
و يا تكنيكی كه در سطح اثرپذيری1 در روش ساخت كاغذ 

کارگاههنرکاغذسازی

رنگآميزیوآرايشکاغذ
کاربانايلون)بافتيخی(
محبوبهالهی
 عضو هيئت علمی دانشكده ی تربيت دبير فني شريعتی
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ايجاد شود، در رنگ، فرم، بافت و... تنوع ايجاد می كند 
به  می آورد.  پديد  اثر  در  را  خاصی  بصری  جلوه های  و 
اين ترتيب، هنرمند علاوه بر ايجاد جذابيت های بصری، 
كاربردهای جديدی نيز در آثار هنری و يا توليدی خود 

به وجود خواهد آورد.
شايد ابتدايی ترين نوع تزئين كاغذ، رنگ آميزی آن با 
استفاده از رنگ های طبيعی باشد. بسياری از هنرمندان 
عقيده داشته اند، كه سفيدی كاغذ سبب ضعيف شدن 
متفاوت،  رنگ های  از  دليل  همين  به  می شود.  چشم 
و... در رنگ آميزی  از قبيل سرخ، زنگاری، سبز نخودی 

كاغذها بهره می جستند.
اين مقاله تلاش دارد، نظر علاقه مندان را به كثرت 
راه های موجود در مسير ساخت و كاربرد كاغذهای تزئينی 
معطوف كند و از اين رهگذر، موجب تقويت حس خلاقيت 

آنان در ايجاد نوع مهارت ها و كاربری های جديد شود.
پيشنهاد می شود در صورت علاقه به مطالعه در زمينه ی 
بوم سازی سنتی، كاغذسازی تزئينی و يا كاغذآرايی، به 
زمينه  اين  در  فراوانی كه  و لاتين«  كتاب های »فارسی 

موجودند مراجعه كنيد.

توجهبهمحيط
از  سرشار  ما  زندگی  محيط  و  طبيعت  می دانيم، 
عناصر زيبا و متنوع به لحاظ جلوه های بصری است. با 
توجه به فراوانی، تنوع و جذابيت آفريده هايی كه در اختيار 
ما هستند، به خوبی می توانيم در جهت اهداف هنری و 
كاربردهای زيبايی شناسانه ی خويش از آن ها بهره بگيريم. 
در  موجود  متنوع  و  متفاوت  اشكال  و  بافت ها  رنگ ها، 
طبيعت، همواره انسان حساس و خلاق را به سمت هدف 
خويش جلب می كنند تا با دقت و توجه به اين عناصر، از 

روی آن ها نمونه سازی كند و يا شبيه آن ها را پديد آورد.
حساسيت،  حاصل  موجود،  تكنيك های  از  بسياری 
توجه و ديد هنرمندان و يا افرادی هستند كه با مطالعه و 
دقت در پديده های محيط اطراف خويش به آن ها دست 
يافته اند؛ نكته ها و رموزی كه افراد ديگر به آن ها توجهی 

نداشته ايد و يا نگاه آن ها از نوعی ديگر بوده است.

ارزشوخاصيترنگدهیورنگآميزیپديدهها
پديده ها در طبيعت سرشار از رنگ هستند. طبيعت 

مخلوق، چه در ظاهر و چه در باطن، سرشار از رنگ و 
رنگ دانه است. درک تنوع رنگ ها در طبيعت و بهره گيری 
از جلوه های زيبای آن ها، به كاربرد چندين عامل هم چون 
انعكاس نور، استخراج و تجزيه و تركيب مواد در آزمايشگاه 
يافته های  مطالعه ی  اين رو  از  دارد.  بستگی  كارگاه  يا  و 
پيشين، ما را با ارزش رنگ از نظر نيازهای درمانی، هنری، 
ارزش رنگ دهی  و... آشنا می كند.  غذايی، نشانه شناسی 
پديده ها را با كمی تجربه كردن و دقت در طبيعت می توان 
دريافت و با توجه به نوع كاربرد، از آن بهره گرفت. در اين 
ميان، همه ی گياهان رنگ دار را می توان مثال زد و خاصيت 
رنگ دهی هريك را هم چون پوست پياز، كلم بنفش، گل 
بنفشه، تره، برگ شمعدانی، سماق، گل زعفران، برگ مو 

و... تجربه كرد.



رنگآميزیبانايلون
مواداوليهیموردنياز:

از  )استفاده  آكريليك  و  روغن  رنگ  مركب،  گواش،   l
هريك از اين اثرگذارها تأثيرات متنوع و متفاوتی را ايجاد 

می كند(.
l تلق، كاغذ و انواع مقوای گلاسه ی براق، مات، سفيد 
يا رنگی )استفاده و كاربرد هريك از اين اثرپذيرها سبب 

ايجاد بافت های متفاوتی روی آن خواهد شد(.
l تينر و آب.

l كيسه يا نايلون پلاستيكی نرم و شفاف فريزری.

وسايلوابزارکار:
l سشوار

l تخته، سنگ، پلاستيك فشرده يا سطح صاف در ابعاد 
A 3 يا دل خواه

l قلم موی بزرگ و پهن )برای كشيدن رنگ(
l اسفنج

l ظرف های مخصوص آب، تينر و آماده سازی رنگ، به 
تفكيك گواش، مركب، رنگ روغن و آكريليك

وسايلايمنیشخصیوکارگاهی
دستكش، ماسك، نايلون )پلاستيك( و كاغذ باطله.

رعايتاصولايمنی:
1. توصيه می شود، هنگام انجام كار برای ايمنی بيشتر 

از دستكش و ماسك استفاده كنيد.
سطح  كارگاه،  بهداشت  و  تميزی  رعايت  برای   .2
محدوده ی فعاليت را با كاغذ باطله و يا پلاستيك بپوشانيد 

تا به راحتی و آرامش به فعاليت بپردازيد.
3. كسانی كه ناراحتی ريوی دارند، از انجام كار با رنگ 

روغن پرهيز كنند.

روشکار:
1.آمادهسازیرنگ: با توجه به استفاده ی مستقيم 
از رنگ روی سطح كاغذ و يا هر اثرپذير مورد نظر، ضروری 
تهيه شود. در  روان  و  رقيق  نسبتاً  به صورت  است رنگ 
اين شيوه رنگ آميزی، به لحاظ استفاده از يك يا چند 
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رنگ، لازم است رنگ ها را به صورت مجزا و در ظرف های 
مخصوص آماده سازيد.

2.تنظيمميزکارورنگآميزی: در اين مرحله، كاغذ 
و يا اثرپذير مسطح را روی ميز كار می گذاريم و مقداری از 
محلول رنگی2 را روی آن می ريزيم. سپس با قلم مو، اسفنج 
و يا كاردک، رنگ را به تمام سطح كار منتقل و از تجمع 
رنگ در يك جا ممانعت می كنيم. بعد نايلون پلاستيكی 
را به صورت صاف و گسترده روی مجموعه ی سطح رنگی 
آماده شده قرار می دهيم و از انگشتان هر دو دست برای 
شكل دادن به رنگ های زير نايلون استفاده می كنيم. در 
اين حالت، به دليل سهولت لغزش رنگ و چين و چروک 
شدن سطح نايلون، بافت های درشت و ريز جالبی به وجود 

می آيند.
پس از انجام تغييرات لازم و ايجاد چروک دل خواه، 
اجازه می دهيم رنگ در حالت معمولی خشك شود. پس 
از اطمينان از خشك شدن رنگ، نايلون را از روی كار جدا 
كنيم. مشاهده خواهيم كرد كه بافتی جذاب و حيرت انگيز 
چشمانمان را نوازش می دهد و انگيزه ای جديد برای تكرار 
و ساخت بافتی ديگر فراهم خواهد ساخت. می توانيم برای 
رنگ  شدن  برای خشك  سشوار  از  تمرين  سريع  انجام 
استفاده كنيم كه در اين صورت، تا خشك شدن رنگ، از 

جابه جايی و يا كنار زدن نايلون بايد خودداری كرد.
3.ايجادتنوعدرکاغذهایرنگين: پس از انجام چند 
تمرين و به دست آوردن مهارت مناسب و لازم، برای داشتن 
كاغذهای متنوع و رنگی، می توان از تأثيرات جانبی، مانند 
مچاله كردن يا تا زدن كاغذ )قبل كار(، آغشتن قسمت هايی 
از كاغذ به روغن، پارافين يا شمع، و يا حتی طراحی با مواد 
روغنی روی سطح اثرپذير قبل از رنگ آميزی، استفاده كرد 

و به بافت ها و فرم های جديدی دست يافت.

کاربردهایکاغذهایرنگينوتزئينی
كاغذهای رنگين و تزئينی كه به صورت دستی و يا 
صنعتی تهيه می شوند، در كاربردهای هنری و صنعتی، 
نقاشی،  و  نگارگری  خوش نويسی،  تصويرسازی،  ازجمله 
قطاعی، طراحی لباس، دكوراسيون، بسته بندی های هنری 
نفيس و يا فنی و يا با روش عكس برداری از آن ها در امور 

مختلف گرافيكی، چاپ های گوناگون كاربرد فراوان دارد.

پينوشت_________________________________
1. منظور از اثرپذير، وسيله يا ماده ای است كه می توان روی آن تأثيری ايجاد 

كرد و شامل انواع كاغذها، مقواها، چوب، پارچه و... می شود.
2. توصيه می شود برای آماده كردن محلول، از فضای باز و يا مكان های دارای 

تهويه ی مطبوع استفاده شود و از كار در فضاهای در بسته پرهيز شود.
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